
D.R.A. n. 985/2018 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

  Regione Siciliana 

 ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
                    DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 8 maggio 2018, n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018 “Legge di 
stabilità regionale”; 

VISTA la L.R. 8 maggio 2018, n. 9 “Bilancio di previsione alla regione siciliana per il triennio 2018/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 195 dell’11 maggio 2018, con la quale viene approvato il 
Documento tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale; 

VISTA la L. R. 15/05/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle dipendenze 
della Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO la legge Regionale 6 Aprile 1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 
vegetazione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg 5 Dicembre 2009, n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge Regionale 16 
dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della regione”; 

VISTO il D.P. n. 6 del 18/01/2013 “Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della 
Regione 5/12/2009, n. 12” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la legge regionale 6 Aprile 1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della 
vegetazione” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art.68 della Legge regionale 19 Agosto 2014, n. 21 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: “ Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”, e s.m.i.; 

VISTO il D.P. Reg n. 697 del 16/02/2018, con il quale, al Dott. Mario Candore, è stato conferito l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea; 

 



VISTO il D.D.G n. 672 del 11/06/2018, con il quale, al Dott. Fabio Donato, è stato conferito l’incarico di 
Dirigente responsabile dell’Area 2 “Trasparenza Legalità e Contenzioso”; 

VISTO il D.D.G. n. 818 del 27/6/2018, con il quale il dirigente Generale ha delegato il Dott. Fabio Donato alla 
gestione dei capitoli n. 155317 e 150516; 

VISTA la Sentenza n. 131/2017, emessa dal Tribunale di Termini Imerese – Giudice del Lavoro – il 15/2/2017, 
con la quale l’Amministrazione regionale veniva condannata , altresì, al pagamento, nei confronti dell’operaio 
forestale Sig. Pantano Gaetano, delle spese di CTU nella misura di € 305,00; 

VISTO il Decreto del Tribunale di Liquidazione del Tribunale di termini Imerese cronol. 2348/2017 del 
15/2/2017, con il quale sono state liquidate le spese di CTU nella misura di € 250,00, oltre I.V.A.; 

VISTA la scheda della partita debitoria trasmessa al Dipartimento del Bilancio e Tesoro per il tramite della 
Ragioneria Centrale dell’Assessorato Reg.le dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 
con la nota n. 17256  del 24/7/2018; 

CONSIDERATO che per il pagamento di debiti derivanti da sentenze esecutive occorre far riferimento 
all’art.73 comma 1 lettera a) D.Lgs. n. 118/2011, che prevede il riconoscimento di legittimità dei relativi debiti 
fuori bilancio, onde evitare il procedimento di pignoramento somme e dunque un ulteriore aggravio di spese per 
Amministrazione;  

CONSIDERATO che, a seguito della succitata sentenza n. 131/2017, con precedente D.R.A. n. 308 del 
3.4.2018, Visto Ragioneria Centrale n. 514 del 23.4.2018, è stato autorizzato il pagamento di € 6.607,94 a favore 
dell’operaio forestale Pantano Gaetano (sorte capitale più interessi); € 1.153,10 a favore di Angela Maria 
Barillaro (Avvocato Distrattario) ed € 1.078,48 a favore di Antonello Guggino (Avvocato Distrattario), mentre 
nulla è stato erogato per spese di CTU; 

CONSIDERATO che con sentenza del Tribunale di Termini Imerese n. 131/2017 l’Amministrazione regionale 
era stata condannata anche al pagamento delle spese di CTU e che Decreto del Tribunale di Termini Imerese 
cronol. n. 2348/2017 del 15.2.2017, è stata liquidata la somma di € 250.00, oltre I.V.A., per spese di CTU; 

CONSIDERATO che per far definitivamente cessare la materia del contendere occorre erogare la complessiva 
somma di € 305,76 (trecentocinque/76) a favore del Sig. Pantano, comprensiva di interessi legali, come da 
Ricorso per Intervento ex art. 551 c.p.c. presentato dal Legale di parte nel corso dell’udienza presso il Tribunale 
di Palermo – Giudice delle Esecuzioni Mobiliari – del 18.6.2018 ; 

 RITENUTO che, a tal fine, occorre emettere uno speciale ordine di pagamento in c/sospeso di € 305,76 a 
favore del Sig. Pantano Gaetano e che tale somma graverà sul Capitolo di spesa 155317 del Bilancio della 
Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 2018, 

 

DECRETA 

Art. 1 - E’ autorizzata la liquidazione di quanto stabilito dalla sentenza del Tribunale di Termini Imerese - 
Giudice del Lavoro – n. 13/2017 e dal Decreto di liquidazione del Tribunale di Termini Imerese 
cronol. n. 2348/2017 del 15/2/2017 di € 305,76 (trecentocinque/76) relativi alle spese per CTU, oltre 
interessi, da corrispondere al Sig. Pantano Gaetano, C.F.: PNTGTN52L07C067V, IBAN 
IT62L0897643220000000005659, a valere sul Cap. 155317, Cod. SIOPE U.1.10.05.01.000, Rubrica 
5, del Bilancio della Regione siciliana – Esercizio Finanziario 2018; 



 

 

 

Art. 2 - E’ autorizzata l’emissione di uno speciale ordine di pagamento in conto sospeso per la suddetta somma 
di € 305,76 a favore del Sig. Pantano Gaetano – da imputare al Cap. 155317; 

 

Art. 3 - Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 
istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’ obbligo di pubblicazione on-line. 

 

Art. 4 - Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per gli adempimenti di competenza.  

 

 

Palermo, li 25/7/2018 

 
 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 2  
            f.to (Fabio DONATO) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art. 3 c.2 D.L.vo n. 39/1993 - N. B.: il/la presente fax/email costituisce comunicazione valida ai fini 

amministrativi ex artt. 8 c. 2 Legge n. 241/1990, art. 6 c.2 Legge n. 412/1991, 43 c.6 D.P.R. n. 445/2000 e non sarà effettuato l’invio dell’originale. 


